quatuor locis ad res in primo l. Pentateuchi narratas respicitur: Jes. 13, 19. Am. 4, 11. Jer. 50, 40. Hos. 12, 4. Semel tantummodo אלוהים vocative dicitur Jes. 64, 3. Unde evidenter apparet, nullo tempore nisi instar nominis proprii usurpari non solitum esse, ita vero, ut historica pars literarum hebraicarum eo (pariter ac n. יהוָה) cumulatissime uteretur, prophetica et poetica contra rarissime, exceptis solis Psalmis, quorum quadraginta tres eo nomine mirum quantum delectantur. Quaenam igitur ejus exceptionis causa est, si aetati uni, qua scripti sint, adjudicari, ut vidimus, nequeat?

Accedit, quod libri sacri ejus commutationis nominum Dei, quae in Pss. secundariis et locis Pss. eloheimorum aliunde petitis conspicua est, nihil simile ostendunt, nisi quod Habac. 3, 3. n. יהוָה Dt. 33, 2. in אלהים commutavit (sicut Ps. 68, 3. n. יהוָה Jud. 5, 4. in אלהים); porro quod et Psalmi *Hiskiae* (Jes. 38., in quo ter יהוָה, bis יהי, semel אֱלֹהִי) et Psalmi *Jonae* (in quo quater יהוָה, cum vicissim pars libri historica n. אלהים frequentet), quemadmodum omnium omnino cantionum sacrarum, quae extra Psalterium nobis servatae sunt (Ex. 15. Dt. 32. Jud. 5. 1 Sam. 2.), indeles est jehovica; denique quod neque Psalmi in libros historicos recepti (2 Sam. 22. 1 Chr. 16, 8 — 36. 2 Chr. 6, 41. 42.) neque loci Prophetarum cum Pss. concinentes (Jes. 12. cf. 25. 26. Mi. 7. Jer. 17, 5 — 8.) similem nominis eum אלהים vicissitudinem exhibent, ne Habacucus quidem, qui, si quis alias, ad Psalmorum eloheimorum internam indolem crebris locis quam proxime accedit²⁹⁾. Hic בְּאֵל Ps. 18 (v. 33.) jehovici convertit 3, 19. in יהוָה אֱלֹהִי (cf. 68, 21.), at 3, 10. n. אלהים Ps. eloheimici 77 (v. 17.), quem imitatur, aliis vocabulis exaequat. Ergo usus praecipuus nominis אלהים, qualis in parte Psalmorum hac in re, ut primo aspectu patet³⁰⁾, plurimum a ceteris dissidentium dominatur, tam singularis est, ut in tota poesi Veteris Test. atque omnino in Scriptura S. nihil cum eo conferri queat³¹⁾.

Quemadmodum proprietatis Pss. eloheimorum causa neque collectoris interpolatio esse potest neque eorum aetas vel antiquior vel

29) Asaphicorum potissimum et Psalmi 68., v. Comm. meum p. 122.

30) Confer modo Ps. 41, 2 — 5. cum 42, 2 — 5. (illic 4^{es} יהוָה, hic 4^{es} מֶלֶךְ־אָנָּה), quorum unum alteri succedere putes, ut discriminem illico persentiscatur.

31) Nam quod scriptores sacri alii alio nomine sancto delectantur, quod v. c. Nehemia (c. I — VII.) prope unice (exc. 1, 5. יהוָה; 1, 11. 4, 8. אֱלֹהִי) utitur (v. Hävernick Einl. II, 1. p. 306.) et ep. ad Hebr. n. comp. Ἰησοῦς Χριστὸς (exceptis tribus fere locis) evitat, tam dissimile est quam simile.

recentior, sic in singulari nominis **אלֹהִים** prae n. **יהוָה** apud auctores caritate sita esse nequit. Nam non solum inter elohimicos Pss., verum etiam inter jehovicos multi sunt, qui justis rationibus Davidi et Korahitis abjudicari nequeunt; solorum Pss. **לְאַסְפֵּת** inscriptorum ad unum omnium in doles elohimica est communis. Etiam in generibus carminum, ad quae Pss. elohimicos inscriptiones referunt, causa frequentati n. **אלֹהִים** quaerenda non est; nam nullum est genus Pss. elohimorum (**מִבְצָעַת**, **מִשְׁכֵּיל**, **שִׁיר** מזמור, **מִזְמּוֹר** שיר, cf. 18., מזמור 46.), ad quod non item Pss. jehovici referantur, neque Psalmis elohimicis (**נוֹם**) et **מִכְחָט** (quinque) inscriptis cum jehovicis eadem nmm. 32. 88. 89. 142. (**מִשְׁכֵּיל** 16.) gerentibus in usu nominum Dei quicquam necessitudinis intercedit.

Porro difficilis haec quaestio neutiquam ita dissolvi poterit, ut n. **אלֹהִים** omnibus locis, quibus in Pss. elohimicis invenitur, consulto positum esse supponamus. Nam etiamsi hoc jure supponi potest, quoniam scriptores sacri salva ipsorum gravitate temere atque inconsiderate eo usi esse censeri non possunt, tamen ut eo uterentur, si non in omnibus, certe in plerisque locis nulla iis imposita erat necessitas³²⁾). Verum est, id quod supra vidimus, Pss. jehovicos n. **אלֹהִים**,

32) Cf. quae in adn. 7. de alterno nominis **יהוָה** et **אלֹהִים** in Pss. elohim. usu disseruimus. Illustrer in hac re documentum est I. *Jonae*. In hoc nautae Deum **אלֹהִים** appellant 1. 6. idque si scriptorem consideramus, non consulto solum, sed necessario, utpote Deum Israelis ignorantes vel non agnoscentes. Porro Deus, quatenus a Ninevitis poenitentibus imploratur eorumque commiseretur, **אלֹהִים** (ה) nuncupatur 3, 5—10. idque consulto, at non necessario. Nam postquam propheta verbum Jehovah non sine fructu iis nuntiavit, Deus hic eodem jure **יהוָה** nuncupari poterat, quo 1, 10—16., ubi de nautis divinum Dei prophetae numen agnoscentibus sermo est. Miram nominum Dei vicissitudinem c. IV. exhibet. Hic Deus, narratione a Ninevitis ad prophetam transeunte, rursus **יהוָה** vocatur v. 1—5., deinde, ubi portentosa prophetae confutatio refertur, n. **יהוָה אלֹהִים** succedit, quod **יְהוָה** et **אלֹהִים** deinceps sequuntur v. 6—9., denique hoc cap. et totus liber in n. **יהוָה**, quo incepserant, desinunt v. 10. Haec omnia non sine consilio facta et in primis **יְהוָה אלֹהִים** v. 6. exquisite cogitateque positum esse nemo facile negaverit; at quod consulto factum est, non item necessario factum esse aequem certum est. Etenim primum vix dicere poteris, quo consilio v. 9. **אלֹהִים**, non, sicut v. 4., **יְהוָה** scriptum sit, nisi quod hoc v. scriptor id ipsum nomen retinuit, quo in vv. praecedentibus usus erat. Deinde in **אלֹהִים** v. 6., **יְהוָה אלֹהִים** v. 7., **יְהוָה** v. 8. eodem jure adhiberi potuisse, inde eliceat, quod 1. 4. Deus, qui tempestatem concitavit, 2. 1. qui pisces adduxit (**יְהוָה יְמִין**), 2. 11. cuius nutu prophetam evomuit, non **אלֹהִים**, sed simpliciter **יהוָה** vocatur. Hoc ii, qui originis Pentateuchi unitatem, quatenus propter nominum Dei vicissitudinem addubitata est, defenderunt, probe

paucis locis exceptis, non usurpare, nisi ubi יְהוָה non erat accommodatum, sed aequo verum est, elohimicos eo uti etiam ibi, ubi יְהוָה erat accommodatissimum, vel ejusmodi in contextu, in quo sive alias in Psalterio sive in locis aliorum librorum V. T., quos ante oculos habent, ipsum illud יְהוָה scriptum legitur. Accedit, quod in universum n. אלֹהִים pro significatu suo latiore nomini יְהוָה ubi vis substitui potest (non vice versa) et quod Pss. elohimici n. אלֹהִים vi nominis proprii tanta cum notionis gravitate de Deo vero usurpat, ut plurimis in locis nomen יְהוָה aequiparet et cum eo commutari possit. Licet igitur exstant loci, quibus scriptores nomine אלֹהִים utentes necessitati paruisse dicendi sint (vel grammaticae, velut 58, 12., vel logicae, velut 59, 14.), tamen in longe plurimis eodem jure יְהוָה ponи poterat, quippe cum non de Deo tanquam theologiae naturalis objecto sermo sit, sed de Deo revelato, qui inclitum sibi nomen fecit, de Deo Israelis, qui Hierosolymis in templo residet, de Deo gratiae ac salutis, uno verbo de *Elohim*, qui speciali revelatione se *Jehovam* praestitit, ac tanien universalis suo dominio totum orbem complectitur: quare indoles Pss. aliorum elohimica, aliorum jehovica etiam ex adhibiti אלֹהִים aut יְהוָה necessitate explicari nequit³³⁾). Quomodo igitur factum

expendere debeant, in his *Hengstenbergius*, qui hoc illudve Dei nomen contextus natura vel scriptoris consilio necessario requiri per singula Pentateuchi capp. demonstrare posse sibi visus est. — Idem numerum quoque nominum Dei (id quod strictim tantum hoc loco attingere possumus) plurimis in Pss. consulto delectum esse et significationem symbolicam habere arbitratur; n. Dei ter repetitum benedictionem sacerdotalem, qui in quies id quod imperfectum est et dimidiatum, septies foedus Jehovah et Israelis, decies perfectionem, duodecies foedus et populum foederis innuere ait, quae conjectura, ab eo acriter defensa, in oeconomia singulorum Pss. definitienda maximi est apud ipsum ponderis. At si primum et quartum librum Psalmorum perlustraveris, nomen Dei (Jehovae) omnium omnino numerorum ordinem percurrere, nullum numerum ceteris dignitate antepositum videbis; nam bis reperitur n. יְהוָה in Pss. 1. 8. 15. 23. 36. 39. 90. 91. 101.; ter 2. 13. 17. 38. 95.; quater 14. 16. 21. 32. 100.; quinquies 4. 5. 10. 11. 12. 20. 28. 41. 93. 105.; sexies 3. 22. 24. 26. 97. 98.; septies 7. 19. 92. 99. 102.; octies 6. 35. 104. 106.; novies 9. 40. 94. (et bis 77); decies 25. 30. 31.; undecies 96. 103.; duodecies 33.; decies ter 27.; decies quinquies 37.; decies sexies 18. 34.; decies octies 29. Unde sat luculente appareat, Psalmistas numerum nominis divini in Psalmis ipsorum eligendum non esse praemeditatos.

33) Hoc ipse *Hengstenbergius* concedit, cum animadvertis: „An einer Menge von Stellen, namentlich in den Psalmen, wird das Elohim gewählt mit Rücksicht auf den Misbrauch des Jehovah, welcher den an und für sich stärkeren Namen in den schwächeren verwandelte“ (Authentie des Pent. t. I. p. 299.).

est, ut ea duo Psalmarum genera existerent? Sic iterum atque iterum sciscitamur.

His omnibus, quae speciem causae fallacem prae se ferunt, confutatis, nihil restat, nisi ut censeamus, temporibus Davidis (quibus aliquot Pss. elohimicorum assignandos esse firmis, ut ponimus, argumentis demonstrari potest) genus Psalmorum duplex obtinuisse, cuius differentia in diverso nominum Dei usu constiterit. Quemadmodum pars Psalmorum stropharum numero ac dispositione, rhythmo vel etiam ordine versuum acrostichico a ceteris differt, quemadmodum porro ex eorum inscriptionibus maximam partem obscurissimis certo hoc perspicuum est, complures Psalmorum species exstitisse sive arguento ejusque tractatione sive natura sua poetica et musica hoc illove modo, qui nos latet, inter sese diversas: sic juxta vulgare Pss. jehovicorum genus aliud nominis אלְהִים cumulatione insigne increbuit atque ea ratione institutum est, ut psalmodia nominum Dei sanctissimorum utrumque debito honore prosequeretur eorumque alternis semet ipsam luminibus ornaret³⁴⁾.

Fieri sane potuit, ut hic illuc n. יהוה nominis utpote trito ac pervulgato substitueretur, quemadmodum nomini populi Dei שָׁרָאֵל tam sancto quam decantato substituuntur nn. יְהֹוָה (quod Micha, in hoc a Jesaia discrepans, et Korahitae 47, 5. 84, 9. 85, 2. 87, 2. adauant) et יְהֹוָה (quo juxta לְהִיא et יְהֹוָה interdum utitur Asaphus 77, 16. 80, 2. 81, 6.). At causa constanter adhibiti in Pss. XLIII nominis אלְהִים in eo inesse nequit, cum Psalmos utriusque indolis ab iisdem auctoribus profectos habeamus.

34) Nam in hoc non possum cum *Hengstenbergio* consentire, quod n. אלְהִים, postquam a v. פָּלַח = עָלֵי (timere, revereri) derivavit, cum potius a v. פָּלַח = אֲלָמָן, (robustum, potentem esse) derivandum sit, inferiorem cognitionis Dei gradum repraesentare et merum dependentiae sensum exprimere ait. Haec opinio praejudicata causae Pentateuchi ab eo tam fidenter quam sagaciter actae multum offecit. Etenim n. יהוה non quid homines duntaxat de Deo sentiant, sed qualis sit in semet ipso, effert et omnipotentem ejus naturam simul cum vita ejus immanente denotat, Deum quatenus vitam omnipotentem habet in semet ipso ac proinde omnis vitae et principium est et finis. *Revelatio mysterii trinitatis pro hujus nominis explicatione habenda est.* Contra n. יהוה Deus assumvit; quatenus progressionem generis humani a principio ad finem ipse per aetatum decursum gubernat et intra limites spatii et temporis salutariter se manifestat: quae manifestatio in V. T. gentis israeliticae terminis praeparatorie adstricta erat, donec in hac ipsa gente Jehova humanam naturam sibi uniret nominisque sui vim facinorē longe gloriōiore, quam liberatione ex Aegypto, declararet. *Incarnatio pro nominis יהוה explicatione habenda est;* nam qua de causa et quo consilio Deus in V. T. Jehova nuncupetur, in facie Iesu Christi clucessit. Hinc factum est, ut sermo Novi T.

Quisnam ejus moris auctor fuerit, certo definiri nequit. Forsitan jam in scholis propheticis a Samuele institutis obtinuit (eujus aetate n. יְהוָה צֹבָא, nondum illud in Pentateucho usitatum, usu receptum esse videtur); potest vero etiam Psalmistarum aliquis eum morem introduxisse, potest ipse Davides eum praeivisse, quippe qui principem in poesi lyrice locum teneat quemque vix eujusquam imitatem ceteri omnes aemulati sunt. Quo posito, *Davidis* exemplum secuti esse Korahitae atque in primis Asaphus dicendi sunt, quorum carmina deinceps Pss. elohimicorum recentiorum auctores exemplar sibi proposuerunt³⁵). Invaluisse vero hunc morem aetate d a v i d i c a , inde probabile est, quod hac aetate, qua populus Dei nondum in servitatem ac proinde necessitudinem ullius populi majoris idololatriae dediti venerat et hujus illecebris nondum erat illaqueatus, n. אלְהִים de Deo vero instar n. proprii multo securius usurpari poterat, quam aetate regni assyriaci et babylonici, qua a prophetis Diis fictitiis (אֱלֹהִים) gentium Jehova opponitur et iterum iterumque inculcandum erat, Jehovah esse (אֱלֹהִים דָי) (Jes. 37, 4. 17. Jer. 10, 10.) neque esse אלְהִים praeter solum Jehovahm (Jes. 37, 16. et cerebro in parte hujus proph. altera). Hac aetate, qua prophetia nomen אלְהִים creberime sensu profano (אֱלֹהִים אֶחָד) usurpare coacta erat, n. יהוָה nomini ab omnibus omnino Prophetis atque etiam a Psalmistis recentioribus pro intima psalmodiae cum prophetia necessitudine jure praefertur³⁶): quare dominantem nominis אלְהִים ut proprii usum pro

nomine יהוָה carere posset; nam sicut nomini אלְהִים n. Θεός cum insita notione trinitatis successit, sic nomini יהוָה n. τοῦ κυρίου Ιησοῦ Χριστοῦ (Hebr. 10, 8.), cuius reditu ad judicium notio τοῦ ἐσωμένου s. ἐγχωμένου, quaen. יהוָה aequa ac notio τοῦ ὄντος καὶ τοῦ ἦν inest, perfecte expletur; donec superata per universalem resurrectionem morte absolutoque per eum, qui est salutis progredientis Α et Ω, ἀρχηγός et τελευτής, redemtionis opere ὁ Θεός (h. e. אלְהִים) erit τὰ πάντα ἐν πᾶσιν (1 Cor. 15, 28.). Cf. librum meum „*Die biblisch-prophetische Theologie*“ cet. p. 120 — 122.

35) Nam sicut aliquot Psalmi, quibus davidici exemplo fuerunt, יהוָה inscripti sunt (velut Ps. 53. 70. 108.), sic quidam Pss. קְרַבָּנָה inscripti videntur, non quod ab Asaphitis (quo posito קְרַבָּנָה 2 Chr. 20, 14. 29, 13. Ezr. 2, 41. cf. Neh. 7, 44., quemadmodum קְרַבָּנָה, לְבָנֵי קְרַבָּנָה, inscribi debebant) profecti sint, sed quia ad asaphicorum similitudinem conditi sunt זה המשורר סָנָן וּמְלֵצָת (cf. Proll. hebraicis suis observat *Joel Loewe*), praesertim cum historia nullos alias Pss. asaphicos, nisi ab aequali Davidis conditos noverit 2 Chr. 29, 30. Neh. 12, 46.

36) Nam, ut Ps. 96, 5. (cf. 97, 7. 105.) ait, יהוָה העמים אלְהִים וְיהוָה שָׁמָיִם עָשָׂה. Ejusmodi loci solis in Pss. anonymis reperiuntur; in ceteris tantummodo idololatriae temporis mosaici mentio fit (78, 58. 81, 10.), praesens

indicio Pss. aut antiquissimorum aut recentium indolem antiquissimorum imitatione exprimentium (cf. v. c. Ps. 43. cum 42.) habemus.

Verisimile est autem, Psalmodiam, dum Pss. modo jehovicos modo elohimicos pangit, Pentateuchi vestigia secutam esse. Nam hoc aliunde quoque constat, Psalmos ad Thoram penitus se applicare et praecipue ea quae in Genesi de creatione (Ps. 104. 8.) et in hac ceterisque libris de Patriarcharum et populi Israelitici rebus gestis (78. 105. 106. 114.) memoriae traduntur, in Psalmis studiose repeti, ad multa alia crebro ac varie alludi. Generatim dici potest, Psalterium Thorae resonare et vocem ecclesiae esse, qua vox Jehovahe in Lege ad ipsam directa reciprocatur. Hinc Psalterium ab encomio Thorae orditur; hinc, ut Epiphanius recte observat, Psalterium διεῖλον εἰς πέντε βιβλία οἱ Ἐβραιοὶ, ὡστε εἶναι καὶ αὐτὸ ἀλληρο πεντάτευχον. Nam quemadmodum Thora שׁוֹמֶשׁ Jehovah est ad ecclesiam directum, sic Psalterium חֲנַמְשׁ ecclesiae est quod Jehovah dicavit.

Aegre vero negari poterit, dispositionem Psalterii habita vicissitudinis capitum Pentateuchi (usque ad Ex. VI.) elohimicorum et jehovicorum ratione factam esse. Nam cum in Genesi caput elohimicum antecedat, jehovica sequantur, inverso ordine in Psalterio Pss. jehovici elohimicis excipiuntur. Observandum est quoque, Psalterium Psalmis jehovicis ordiens ad Pentateuchum in Deuteronomium jehovicum desinentem simili modo se adjungere, ac librum Josuae; nam Ps. וְהִנֵּה בָּרוּךְ יְהוָה וְלֹילָה לְמִצְרַיִם לְעִשּׂוֹת כָּכָל־
primus manifesta verborum בְּרוּךְ יְהוָה אֱלֹהִים subscriptam habet, cum ad calcem ceterorum librorum simpliciter בְּרוּךְ יְהוָה dicatur. Hinc sponte, credo, adducimur, ut ipsam illam consuetudinem utendi in Pss. modo nomine modo n. אלֹהִים (idque, ut vidimus ³⁷), non tam minuta atque anxia cum diligentia, ut alterutrum nomen prorsus devitetur) Pen-

nulla commemoratur (uno loco excepto 16, 4., cuius interpretatio controversa est) vel plane negatur (44, 21.).

³⁷ Etenim et in Pss. jehovicis אלֹהִים et in elohimicis (idque crebrius) adhibetur יְהוָה, unde de interpolationibus, quae feruntur, partium Pentateuchi vel elohimicorum, velut Gen. 5, 29. 7, 16. 20, 18. 21, 1. 33. 22, 11. 25, 21. 28, 21 al., vel etiam jehovicorum, velut Gen. 19, 29. 28, 17., haudquaquam bonum praedictum oritur.

tateuchi imitatione natam esse suspicemur³⁸). Qua quidem de re sive sic sive aliter judicas, certo hoc efficitur, Psalmorum bipartitam in jehovicos et elohimicos divisionem habere aliquid momenti ac ponderis ad quaestionem de Pentateuchi natura ac dispositione dijudicandam, quod quidem quale quantumque sit, alio loco, nisi quis nos praeveniat, examinabimus.

38) At nihil nisi hanc ipsam nominum Dei vicissitudinem psalmodia imitata est eamque tam libere, ut ne in usu quidem eorum nominum ad Pentateuchi ductum sollicite se applicet, id quod inde appareat, quod Pss. Deum creatorem celebraentes, quamvis capiti Genesis primo innitantur, omnes jehovici sunt (non, ut exspectaveris, elohimici) et quod adeo compluribus in locis e Pent. desuntis n. יְהוָה, quod ibi exstat, cum n. אלהים, ut supra vidimus, commutatum est. Quae cum ita sint, miro nos habere non poterit, quod ceterarum proprietatum, quibus elohimicae Pentateuchi partes a jehovieis differre perhibentur, in Pss. elohimicis vix ullum vestigium reperitur (cf. שֶׁרֶץ 68, 15. 91, 1.; וַיִּפְרֹאֵר 105, 24.; אֶלְחָנָן 2, 8.; לְהָקֵד 105, 10.; בְּתַי מְגֻרָּה 419, 54., quare etiam מלאך יהוה 34, 8. 35, 5. 6. קָרְבָּן 136, 12. in censum venire non possunt).

D E

O R D I N E P S A L M O R U M

E J U S Q U E C A U S I S A C L E G I B U S .

I.

De lege summa analogiae in ordinandis Psalmis observata.

Singulos Psalterii Psalmos non esse chronologice digestos, ex iis Psalmis davidicis, quorum origines historicae in ipsorum inscriptionibus adnotatae sunt, luculente apparet. Etenim hos (3. 7. 18. 34. 51. 54. 55. 56. 57. 59. 60. 63. 142.) non temporum serie, quibus orti sunt, inter se connexos esse primo adspectu intelligitur. In ipso limine libri I. Psalmus, ut inscriptio fert, tempore persecutionis absalomicae conditus (3) antecedit alteri, qui ad tempus persecutio- nis saulicae refertur (7); ergo neque collector primus neque redactor postremus in mente habebat, Psalmos davidicos vel etiam (id quod per se inde sequitur) ceteros in ordinem chronologicum redigere.

Nihilo minus concedi oportet, Psalterium, generatim atque universe spectatum, quendam chronologicum ordinem exhibere. Nam hoc inter omnes constat, libros I — III. maximam partem Psalmorum antiquissimorum continere, libros IV. et V. Pss. maximam partem recentiores sive exilii aetate scriptos. At hanc ordinis chronologici speciem magis ad Psalterii ortum, quam ad redactoris postremi consilium referri oportet. Neque enim hic primus Psalmos omnes usque ad ipsius aetatem dispersos unum in corpus collegit, sed exstabat jam (nescimus ex quo tempore) collectio Psalmorum 1 — 72. cum appendice 73 — 89., quae quidem integra et, si additamenta nonnulla sive temporum decursu sive ab ipso inferta Dempseris, intacta in corpus Psalterii recepta est. Hoc eo ortum est, quod ad collectionem vetustam ejusque appendicem Psalmi et recens facti et antiqui eo usque nondum recepti accesserunt. At quamquam librum IV. Psalmus Mosis

vetustissimus inchoat, id quod dispositionis chronologicae consilium innuere videtur, tamen Psalmi davidici, qui hunc subsequi debebant, per libros duos postremos dispersi sunt (101. 103. 122. 124. 131. 133.); tantummodo bis plures eorum catervatim dispositi (108—110. 138—145) reperiuntur. Psalmus Salomonis 127. anonymis et davidicis utrinque cingitur. Ergo etsi aliquatenus quaedam chronologica dispositio ultiro se obtulit, tamen redactor eam non quaesiit et in singulorum Psalmorum collocatione temporis ordinem non curavit.

Quodsi Psalterium ad temporum ordinem dispositum non est nec tamen pro credibili sumendum, Psalmos inconsulte, prout se offerebant, coacervatos esse, quaeritur, quanam ratione compositi sint et qualis ordinem non chronologicum, sed realem exhibeant.

1) Primum generatim dici potest, Psalmos auctorum eorundem, uti in l. I—III. davidicos, asaphicos, korahiticos, una junctos esse. Quaeritur vero, quidnam collectori ansam dederit ad hos ipsos inter sece hoc quem videmus ordine disponendos. Accedit quod non solum in l. IV. et V., sed etiam in l. I—III. Psalmis davidicis anonymi admixti sunt; hos posterius injectos esse probabile est, at causam quaerimus, cur hoc illove loco huic, non alii Ps. davidico annexi sint. Porro mirum est, cur Pss. davidici libri I. et II. interposita priore korahiticorum caterva interrupti sint. Denique miros nos tenet, quod Pss. davidici in ll. IV. et V. non continua serie deinceps collocati sunt et quod anonymi ab iis non segregati. Hoc qua ratione adductus collector facere omiserit, sciscitamus.

2) Cur Pss. davidici libri II. a davidicis libri I. sejuncti sint, facile dictu est; nam indeles horum, ut vidimus, jehovica, illorum elohimica est. Quod vero Ps. 84. korahiticus, qui et ipse, ut demonstravimus, indolis elohimica est, et Ps. 50. asaphicus, cuius cum ceteris asaphicis omnibus indeles elohimica communis, a ceteris eorundem auctorum sejuncti sunt, ex historia collectionis dijudicandum est. Etenim l. III. appendicem exhibit, qua collectio vetustissima (l. I. et II.) posterius suppleta est; in hac Pss. jehovici praecedunt, elohimici sequuntur, in appendice ad eum ordinem se applicante elohimici praecedunt, jehovici sequuntur. Remanet autem quaestio, cur neque inter Pss. jehovicos et elohimicos ii, qui ad eosdem auctores referuntur, constanter compositi sint; nam et davidicis et korahiticis medii interpositi sunt anonymi (43. 66. 67. 71.), korahiticis semel davidicus (86). Insuper scire avemus, quam ad normam Psalmi eorundem auctorum conjuntem positi hoc qui ante oculos est ordine, non alio se mutuo excipient.

3) Adjiciendum est, non solum Psalmos eorumdem auctorum, sed etiam tales, qui ad idem carminum genus pertinent vel ad eundem cantionis modum referuntur, aliquando copulari, velut

שיר המעלית 120 — 134.

משכיל 44 — 45. 52 — 55. 88 — 89.

מקתם 56 — 60 אל-חַשְׁחָה (57 — 59).

הרדר 105 — 107.

הלהיריה 111 — 113. 146 — 150.

104 — 106. 115 — 117.

Mirandum est vero, Psalms in scriptos promiscue per totum Psalterium dispersos esse (ita ut v. c. Pss. 45 — 46; 65 — 68; 75 — 76; 87 — 88 conjunctio non consilio, sed casu effecta esse videatur); deinde aequalitatis inscriptorum musicarum (nisi forte 54 — 55. excipere velis) nullam plane rationem habitam esse; denique Psalms neque generis משכיל neque generis הלהיריה et omnino omnes serie continua se excipere. Nam etsi liquet, cur Ps. Maskil 32 et Michtam 16 (davidicus, ut omnes *Michtammim*) a ceteris sui generis secreti sint — jehovici enim sunt, sicut Mask. 142., ceteri elohimici — et cur Pss. Mask. elohimici 44 — 45 (Korahitarum), 52 — 55 (Davidis) et 88 — 89 (Esrahitarum) compositi sint — hoc enim propter eosdem auctores factum —: tamen non intelligitur, cur Pss. Mask. asaphici 74 et 78 seorsim positi sint, porro cur Psalni Hodu et Halleluja, additis Pss. 118. 136; 135 utpote ad eadem genera pertinentibus, non sint unum in locum congregati. Soli Pss. graduum ad unum omnes se excipiunt idque fortasse propterea, quia redactor hos jam tum singularem in librum relatos repererat. Rursus igitur quaestio suboritur, quidnam moverit collectores, ut vel aequaliter inscriptos Pss. divellent, et quanam ratione ipsos illos Psalms, quos propter inscriptorum aequalitatem composuisse videntur, inter sese digesserint. Nihil restat, nisi ut eos in ipsorum Psalmorum interiori indole h. e. eorum sive argumento et sententiis sive sermone et dicendi genere oculos defixisse conjiciamus¹⁾.

1) Nam non sine Scripturae S. dedecore inter veteres cum *Lyrano*, inter recentiores cum *Joele Loewio* de omni Psalterii ordine desperare poterimus (לא נמצאו בהם סדרן כלל), quod quidem dedecus ita non tollitur, si Psalterium paullatim accrevisse dicimus; nam et in singulis collectionibus, e quibus Psalterium compositum est, et in toto utpote quod quinquefariam dispergitum ad

Haec conjectura, re accuratius examinata, mirifice comprobatur.
Etenim facile intelligitur,

a) seriem Psalmorum ad eosdem auctores relatorum non aliis Psalmis interpositis interrumpi, nisi talibus, qui praecedentibus aliqua ratione in oculos incurrente consimiles sint. Psalmo david. 9. subjicitur anonymous 10, quia in utroque praeter alia similia (9, 10, 10, 1.) reperitur; Psalmo david. 32 anonymous 33, quia ille in acclamazione רְנֵנו שָׁמַחוּ בָּהּ וְגַלְלוּ צְדִיקִים בָּהּ desinit, hic acclamatione צְדִיקִים בָּהּ orditur. Cur Psalmo korahitico 42 subjectus sit Ps. 43 (qui perperam pro Psalmi 42 strophe tertia habitus est), tam perspicuum est, ut oculis judicare possis.

b) Etiam series Psalmorum ad idem carminum genus pertinentium vel iisdem modis canendorum eo interrumpitur, quod collector nihil magis curat, quam ut Psalmos aliquo modo sibi respondentes connectat. Hinc Maskil asaph. 78 Psalmo 77 sub junctum est, siquidem hi Psalmi comparationem Israelis cum grege communem habent, qua ambo concluduntur. Eadem de causa anonymo Hodu 107 annexus est Ps. davidicus secundarius 108, quippe cuius vv. 4. 5. sint instar responsionis ejusque amplificantis ad Ps. 107, 1. (cf. 107, 31. 32.), et Psalmo Halleluja 113 Psalmus 114, qui in usu paragogici Chirek illius est geminus.

c) Praeterea si diligentius investigaverimus, cur inter Psalmos aequalitate auctoris vel generis conjunctos alter alterum sequatur et cur Psalmi anepigraphi vel quorum inscriptiones nullam inter se similitudinem habent, hoc quem Psalterium exhibit ordine, non alio dispositi sint, collectorem plerumque legem analogiae observasse deprehendimus. At in ea re non ubique ita versatus est, ut Psalmos, inter quos quam maxima indolis vel argumenti necessitudo intercederet, copularet, sed ita ut initii vel finis Psalmi unius cum initio vel fine alterius cognatio aut etiam binorum in aliqua dictione consensio ipsi ad eos concatenandos sufficeret: quem quidem dispositionis modum non erat, cur infra se duceret, cum ipsos Psalmorum auctores nonnullorum versus vel ad literarum ordinem acrostichice conseruisse videret. Neque me illa in re vana opinione falsum esse eo persuasum

unum redactorem referendum esse appareat, jure qualecumque ordinem postulamus. Hunc vero par est talem esse qui agnosci possit, neque, ut infra videbimus, cum *Augustino*, *Nysseno*, *Beda* eo confugiendum, ut mysterium fortasse ipsi collectori incognitum in ea re latere fingamus (*Serpilius*, *Lebeus-Beschreibungen der bibl. Sribenten* t. IX. p. 442 s.).

est, quod haec conjunctionis binorum Psalmorum ratio multis locis tam manifesta est, negari ut nequeat. Nam hoc casu non potest factum esse, ut v. c. Psalmi 34 et 35 compositi sint, quorum in utroque (et in his quidem Psalmis Psalterii solis) מְלָאֵךְ ה' nuncupatur; ut Psalmum 55, cuius in v. 8. poeta sibi ad longe avolandum עַל־יְהוָה אֶלְמָת וְחִזְקִים (ארדיך נקור) exoptat, sequatur Ps. 56. inscriptus; ut Psalmo 149, cuius versu 3. nomen Dei celebrandum dicitur בְּמִזְבֵּחַ וּבְתְּהִלָּה, subjiciatur Ps. 150, in quo item יְהֹלֵל הָרָה בְּתְּהִלָּה legitur. Haec et multa alia exempla, quae observaveram, me ad eam rem ulteriori persequendam pellegerunt et quanto longius progrediebar, tanto certior fiebam, me neutiquam umbras consecrari.

Psalmos hoc modo secundum legem similitudinis sive universi argumenti sive singularum dictionum instar annulorum catenae conexos esse, id jam Koesterus auguratus est et per totum Psalterium non sine acumine prius demonstrare studuit²⁾; idem Hengstenbergius quoque, quamquam Koesteri vestigia non persecutus, in aliquot Psalmis suopte judicio confirmavit³⁾. Quam quidem legem jam veteres

2) Quod Koesterus p. XIV. dicit, singulis Psalterii libris Psalmos peculiaris eujusdam argumenti atque indolis contineri, probabile reddi nequit; sed ad veritatem proxime accedit quod p. XV. addit: „In der Regel sind zwei oder drei Psalmen durch Gleichheit des Inhalts zusammen gruppirt; doch gibt es auch grössere Gruppen und wieder einzeln stehende Lieder, und selbst zwischen den von uns getrennten finden sich noch allerlei verwandschaftliche Beziehungen. So wird z. B. Ps. 1. wie Ps. 2. am Schlusse der Untergang (אָבֶד) der Frevler dargestellt. Ps. 90. hängt mit 89. durch Klagen über die Flucht des Lebens zusammen.“ Hanc observationem Koest. per totum Psalterium exemplis probare conatus est idque ita, ut multis locis ad eandem quam nos, qui nullius auctoritate eam ipsam rem investigavimus, sententiam perveniret, quamquam in hoc ab eo discedimus, quod Psalmos plurimos propter generalem duntaxat argumenti aut certarum quarundam idearum convenientiam vel binos vel catervatim compositos esse arbitratur (velut p. 106.: *Die Pss. 38—41. werden durch das Bewusstsein der Schuld und die Bitte um Sündenvergebung in mancherlei Modificationen zusammengehalten*; p. 257.: *Ps. 82—84. verbinden sich als Gebete Israels um Bestrafung seiner Feinde u. Rückkehr zu dem geliebten Zion*,“ et sic saepe), cum nos consensum Psalmorum in singulis quibusvis dictionibus, quibus insignes sunt, ad eos conferendos suffecisse eosque non solum catervatim compositos, sed omnes, comprehensis singulis catervis; catenae instar inter sece aptos colligatosque esse censeamus, consensum totius argumenti neque excludentes neque postulantes.

3) Comm. I. p. 234.: „Die Anreihung des 11. Ps. an den vorigen scheint nicht blos durch die allgemeine Verwandtschaft des Inhalts, sondern speciell durch die Aehnlichkeit zwischen V. 2. u. Ps. 10, 8. herbeigeführt zu sein;“ ib.

Judaeorum doctores cognitam habuisse patet, cum ad quaestionem, eur Prophetae majores, qui librum *Regum* subsequantur, ita disponendi sint, ut *Jeremiam* Ezechiel et Jesaia excipient, respondent (Batra 14, b. Halachot gedolot 83, d): בְּרוּן דָמְלָכִים סִפְרֵיה חֲרַבָּנָא וַיְרַמְּיהָ בְּרוּן כְּבוֹדֵיה חֲרַבָּנָא⁴) et cum Amosum propterea post Joelem collocatum dicunt, quia *Joelis* illud קָוְלָוּ וְהַמִּצְרָיוֹן יְשָׁאָג וּמִירוֹשָׁלָם יְהֻן, quod sub finem vaticiniorum ejus reperitur (Jo. 4, 16), Amosus in ipso libri sui introitu repetat (Am. 1, 2), uti vaticinia utriusque prophetae omnino aequaliter concluduntur (cf. Am. 9, 13. cum Jo. 4, 18.)⁵).